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              23. marts 2015 
 
I henhold til § 37 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg følgende 

spørgsmål til Naalakkersuisut ang. det kommende ministermøde i Arktisk Råd: 

 

1) Agter Naalakkersuisut at deltage i det kommende ministermøde i Arktisk Råd? 

2) Får Naalakkersuisut taletid under det kommende ministermøde i Arktisk Råd? 

3) Hvis ja, hvad har Naalakkersuisut så af planer om budskaber fra Grønland? 

4) Hvilke overordnede overvejelser har Naalakkersuisut om det kommende ministermøde i 

Arktisk Råd? 

5) Det forventes, at EU’s ansøgning om fuld observertørstatus i Arktisk Råd behandles på det 

kommende ministermøde. Hvad har Naalakkersuisut af overvejelser om dette, særligt set i 

lyset af EU’s bebudede stramninger over for Inuit-undtagelsen i sælproduktimportforbuddet? 

6) Hvad vil Naalakkersuisut gøre for at fremme Grønlands interesser på sælproduktområdet 

samt andre områder i forbindelse med Arktisk Råds ministermøde? 

7) Hvilke overvejelser har Naalakkersuisut om situationen mellem Rusland og de resterende 

arktiske lande i forhold til Ukraine, og mener Naalakkersuisut at situationen i Ukraine vil have 

nogen påvirkning på Arktisk Råd ministermødet? 

8) Hvilke overvejelser har Naalakkersuisut om Ruslands seneste sabelraslen om 

forholdet til Rigsfællesskabet og den mulige danske tilslutning til NATO’s 

missilforsvar, og er det noget Naalakkersuisut agter at kommentere eller på andre 

måder tage op under Arktisk Råds ministermøde?  

 

(Sara Olsvig, medlem af Inatsisartut, Inuit Ataqatigiit) 

 

Begrundelse: 

Arktisk Råd holder ministermøde hvert andet år. Sidste ministermøde fandt sted i Kiruna 

i Sverige i 2013. Her boykottede Naalakkersuisut mødet og missede en mulighed for at 

fremføre Grønlands synspunkter direkte over for de otte arktiske staters 

udenrigsministre. Næste ministermøde holdes i Iqaluit, Nunavut, i maj måned. Her 

forventes det blandt andet, at EU’s ansøgning om observatørstatus i Rådet endeligt 

behandles.  

EU er i disse måneder i gang med at stramme op omkring den Inuit-undtagelse der er i 

unionens importforbud imod sælprodukter. Det er paradoksalt, at netop disse 

stramninger kommer nu, hvor EU ønsker en endelig afgørelse på deres ansøgning om 

observatørstatus, og da man ved sidste ministermøde særligt fra canadisk side ikke 

ønskede at give EU et endeligt svar, netop på grund af sælproduktimportforbuddet.  

Arktis er i disse år udfordret af generelle geopolitiske strømninger i verden. Særligt 

spekuleres der i, om situationen i Ukraine kommer til at sætte spor på Arktis-

samarbejdet. Arktisk Råd har indtil videre opereret på basis af konsensus mellem de 

arktiske stater og permanente deltagere. Derfor er det interessant at vide, om 

situationen i Ukraine på nogen måde kommer til at påvirke dette samarbejde.  

Fra Inuit Ataqatigiit er det vores klare budskab, at det arktiske samarbejde skal bestå og 

værnes om. Det er vigtigt for freden og for arktiske folks sikkerhed. Derfor finder vi det 

uacceptabelt, at den russiske ambassadør i Danmark kommer med trussellignende 

udtalelser om angreb på den danske flåde, som jo også opererer i grønlandske og 

arktiske farvande. Vi ønsker at vide, hvad dette har givet af overvejelser om det 
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kommende Arktisk Råd ministermøde, hvor man vil have mulighed for at tale en klar 

grønlandsk sag direkte over for de arktiske staters øverste politiske ledelse. 

Vi har fra Inuit Ataqatigiit fundet det vigtigt, at reagere på de russiske udtalelser. Det er 

en uacceptabel tone der er brugt. Grønland må tilkendegive sin mening. Vi er ikke den 

store i selskabet, men vi er en del af stormagtsspillet. Det skal vi ikke undervurdere. 

Derfor skal vi i højere grad være på banen, også i udenrigs-, sikkerheds- og 

forsvarspolitiske sager.  Tier vi stille bliver vi slet ikke hørt. 

 

Spørgemålene bedes besvaret inden 10 arbejdsdage. 
 


